Муниципальное образование «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
26.10.2017                                              № 465

г. Биробиджан

О внесении изменений в решение городской Думы от 21.12.2004 № 145 «Об утверждении

положения «О звании «Почетный гражданин города Биробиджана»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области городская Дума

РЕШИЛА:

 1. Внести в решение городской Думы от 21.12.2004 № 145 (в ред. решений

городской Думы от 26.12.2005 № 321, от 28.09.2006 № 410, от 18.12.2007 № 624,

от 23.07.2008 № 777, от 25.06.2009 № 94, от 27.04.2010 № 282, от 28.02.2011 № 508,

от 28.04.2011 № 546, от 31.05.2012 № 768, от 27.09.2012 № 823, от 25.04.2013 № 934,

от 26.02.2015 № 93, от 29.10.2015 № 191, от 25.02.2016 № 243, от 25.05.2017 № 412)

«Об утверждении положения «О звании «Почетный гражданин города Биробиджана»

следующие изменения:

 1.1. Пункт 2 исключить;

 1.2. В пункте 5 слова «социальным вопросам, образованию и культуре» заменить

словами «законодательству и депутатской этике»;

 1.3. В положении «О звании «Почетный гражданин города Биробиджана»:

 1.3.1. Раздел 1. «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения

1.1. Настоящим положением в муниципальном образовании «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области (далее – городской округ) учреждается звание «Почетный

гражданин города Биробиджана».

1.2. Звание «Почетный гражданин города Биробиджана» является высшим знаком

признательности жителей городского округа к гражданам, внесшим большой общественно

значимый вклад в развитие экономики и культуры, воспитание и просвещение населения,

охрану его здоровья, за проявление личного мужества и героизма, проводившим активную

общественную, благотворительную и иную деятельность, способствовавшую улучшению

жизни жителей городского округа.

1.3. Звание «Почетный гражданин города Биробиджана» присваивается гражданам

Российской Федерации и гражданам других государств, которые своей профессиональной

и общественной деятельностью внесли особый вклад в развитие городского округа,

улучшение жизни его жителей.

1.4. Звание «Почетный гражданин города Биробиджана» присваивается городской

Думой один раз в пять лет к юбилейным датам со Дня образования города Биробиджана

не более чем двум лицам из числа кандидатов в порядке, установленном настоящим

положением с учетом сроков проведения заседаний городской Думы, установленных

Регламентом городской Думы.

Городская Дума в феврале месяце юбилейного года, указанного в абзаце первом

настоящего пункта, доводит информацию о дате заседания городской Думы, на котором

будет рассматриваться вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин города

Биробиджана», и порядке направления представления о присвоении кандидату звания

«Почетный гражданин города Биробиджана», предусмотренного настоящим положением,

посредством их официального опубликования в «Муниципальной информационной

газете» и в сетевом издании «ЭСМИГ».

Направление документов о присвоении кандидату звания «Почетный гражданин

города Биробиджана», предусмотренных настоящим положением, осуществляется

не позднее чем за 30 календарных дней до даты заседания городской Думы, на котором

будет рассматриваться вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин города

Биробиджана» (далее – заседание городской Думы).

Документы, поступившие после указанного срока, рассмотрению не подлежат.

1.5. В исключительных случаях звание «Почетный гражданин города

Биробиджана» присваивается за особые заслуги посмертно.

1.6. Звание «Почетный гражданин города Биробиджана» не может быть присвоено

депутатам городской Думы, выборным должностным лицам местного самоуправления

городского округа и муниципальным служащим органов местного самоуправления

городского округа в период осуществления ими своих полномочий.»;

 1.3.2. Раздел 2. «Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города

Биробиджана» изложить в следующей редакции:

«2. Порядок присвоения звания

«Почетный гражданин города Биробиджана»

2.1. С представлением о присвоении кандидату звания «Почетный гражданин

города Биробиджана» (далее – представление) обращаются коллективы предприятий,

учреждений, организаций, общественных объединений, осуществляющие свою

деятельность на территории городского округа (далее – организации), и инициативные

группы граждан численностью не менее 15 человек. Каждый заявитель имеет право

направить представление только на одного кандидата.

2.2. Представление оформляется в письменной форме и содержит:

- ходатайство о присвоении кандидату звания «Почетный гражданин города

Биробиджана»;

- биографические сведения о кандидате;

- краткое описание достижений и заслуг кандидата (с приложением

подтверждающих материалов или документов);

- протокол собрания коллектива (в случае подачи представления соответственно

коллективом организации);

- подписи всех граждан, входящих в инициативную группу граждан (в случае

подачи представления инициативной группой граждан).

2.3. Представление направляется в городскую Думу и подлежит регистрации

в аппарате городской Думы.

2.4. Зарегистрированное представление направляется председателем городской

Думы в постоянную комиссию городской Думы по социальным вопросам, образованию

и культуре (далее – комиссия) для его предварительного рассмотрения и оценки заслуг

кандидата.

 2.5. По результатам предварительного рассмотрения и оценки заслуг кандидата

комиссией по каждому кандидату принимаются рекомендации, которые вместе

с документами, предусмотренными настоящим разделом, направляются в городскую

Думу в сроки, предусмотренные Регламентом городской Думы.

2.6. Все поступившие от комиссии рекомендации подлежат рассмотрению

на заседании городской Думы, при этом каждая рекомендация по кандидату

рассматривается и обсуждается отдельно.

2.7. По результатам рассмотрения и обсуждения рекомендаций комиссии

городской Думой принимается решение о присвоении звания «Почетный гражданин

города Биробиджана» тому или иному кандидату с учетом требований, предусмотренных

пунктом 1.4 раздела 1 настоящего положения.

2.8. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Биробиджана»

принимается тайным голосованием большинством голосов от установленного числа

депутатов городской Думы.

2.9. В случае если при тайном голосовании кандидат не набрал требуемого числа

голосов депутатов городской Думы, звание «Почетный гражданин города Биробиджана»

ему не присваивается.

2.10. Решение городской Думы о присвоении звания «Почетный гражданин города

Биробиджана», краткие биографические сведения и описание особых заслуг

награжденного подлежат официальному опубликованию в «Муниципальной

информационной газете» и в сетевом издании «ЭСМИГ».»;

 1.3.3. В разделе 3. «Атрибуты звания «Почетный гражданин города Биробиджана»:

 1.3.3.1. Абзац первый пункта 3.2 после слов «Дня города Биробиджана» дополнить

словами «в торжественной обстановке»;

 1.3.3.2. В пункте 3.3 слова «которым присвоено звание» заменить словами

«удостоенных звания»;

 1.3.3.3. В абзаце первом пункта 3.4 слова «которым присвоено звание» заменить

словами «удостоенных звания»;

  1.3.3.4. В абзаце первом пункта 3.4.1 слова «которым присвоено звание» заменить

словами «удостоенных звания»;

 1.3.4. В абзаце первом пункта 4.1 раздела 4. «Права лиц, удостоенных звания

«Почетный гражданин города Биробиджана», и меры их социальной поддержки» слова

«муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»

заменить словами «городского округа»;

 1.3.5. Раздел 5. «Лишение звания «Почетный гражданин города Биробиджана»

изложить в следующей редакции:

 «5. Лишение звания «Почетный гражданин города Биробиджана»

5.1. Основанием для лишения звания «Почетный гражданин города Биробиджана»

является вступление в отношении лица, удостоенного звания «Почетный гражданин

города Биробиджана», в законную силу обвинительного приговора суда.

5.2. Решение городской Думы о лишении звания «Почетный гражданин города

Биробиджана» принимается тайным голосованием не менее чем двумя третями депутатов

городской Думы, присутствовавших на заседании городской Думы.

5.3. Лицо, лишенное звания «Почетный гражданин города Биробиджана»,

утрачивает права и меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим

положением.

5.4. Решение городской Думы о лишении звания «Почетный гражданин города

Биробиджана» подлежит официальному опубликованию в «Муниципальной

информационной газете» и в сетевом издании «ЭСМИГ».»;

1.4. Текст состава комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин города

Биробиджана» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию городской Думы по законодательству и депутатской этике.

3. Настоящее решение вступает в силу через один день со дня его официального

опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальной информационной газете»

и в сетевом издании «ЭСМИГ».

Мэр города                             Е.В. Коростелев